
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-31

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ACCORDO  QUADRO TRIENNALE  P.C.  2023-2025  AI 
SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER 
L’ESECUZIONE  D’INTERVENTI  DI  TIPO  IDRAULICO-TERMOSANITARIO,  ANCHE  A 
CARATTERE DI URGENZA FINALIZZATI ALL’ ELIMINAZIONE DI PERICOLI A TUTELA 
DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITA’  OLTRE  CHE  PER  EVITARE  LIMITAZIONI  AL 
FUNZIONAMENTO  NEGLI  EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  PLESSI  SCOLASTICI  NEL 
TERRITORO DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE O IN USO ALLO STESSO.
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE € 24.590,16 IVA ESCLUSA 
IMPORTO 1° ANNUALITA’ € 9.836,07 IVA ESCLUSA 
SMARTCIG Z243ADF258

Adottata il 24/05/2023
Esecutiva dal 02/06/2023

24/05/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-31

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ACCORDO QUADRO TRIENNALE P.C. 2023-2025 AI SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER  L’ESECUZIONE 
D’INTERVENTI  DI  TIPO  IDRAULICO-TERMOSANITARIO,  ANCHE  A  CARATTERE  DI 
URGENZA  FINALIZZATI  ALL’  ELIMINAZIONE  DI  PERICOLI  A  TUTELA  DELLA 
PUBBLICA  INCOLUMITA’  OLTRE  CHE  PER  EVITARE  LIMITAZIONI  AL 
FUNZIONAMENTO  NEGLI  EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  PLESSI  SCOLASTICI  NEL 
TERRITORO DEL MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE O IN USO ALLO STESSO.
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE € 24.590,16 IVA ESCLUSA 
IMPORTO 1° ANNUALITA’ € 9.836,07 IVA ESCLUSA 
SMARTCIG Z243ADF258

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.
Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-128  del   05/04/2023 con  il  quale  è  stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente
Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- la L. 98/2013;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D.Lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso che:
-  tra le competenze manutentive del Municipio rientra la manutenzione degli impianti idraulici-ter-

mosanitari, degli edifici municipali e scolastici di pertinenza del Municipio Medio Ponente;
-   si rende necessario prevedere l’esecuzione di lavori di manutenzione sui manufatti sopra indicati, 

finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento del patri-
monio edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso;

-  per motivi di efficacia si è ritenuto di prevedere un contratto di durata triennale, demandando a 
successivi provvedimenti, compatibilmente alle disponibilità a Bilancio, l’impegno per le annuali-
tà successive (2024-2025);

Considerato che:
-     con D.D. 2023-306.0.0.-26 del 11.05.2023 esecutiva sono stati approvati i lavori esposti 
nelle premesse da affidare tramite Accordo Quadro triennale (PC 2023-2025) e ai sensi dell’art. 36 
comma lett. b) del D.lgs. 50/2016 mediante indizione di procedura negoziata da pubblicare sulla 
piattaforma MEPA di CONSIP;

-      l’importo complessivo dei lavori da appaltare risulta nel triennio pari a €. 24.590,16 di 
cui €. 750,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. pari a €. 5.409,84 per to-
tali €. 30.000,00 demandando a idoneo e successivo provvedimento, compatibilmente alla disponi-
bilità a Bilancio, l’impegno per l’annualità successive (2024 e 2025); 

-      in data 11.05.2023 è stata pubblicata sul portale MEPA la RDO n. 3540383, agli atti degli 
Uffici del Municipio Medio Ponente, dove sono state invitati fornitori iscritti  al bando  “Impianti 
idrico-sanitario, cucine, lavanderie (OS 3)”, e precisamente: 

 ditta GADOMED SRL., 
 ditta HESSE S.R.L.
 ditta I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC
 ditta PAOLO BARCHI SRL

entro la scadenza fissata del giorno 19.05.2023 h. 12,00 è pervenuta una sola offerta n° 3540383 
della ditta I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC che ha offerto il ribasso percentuale pari al 34,85% 
(trentaquattro/ottantacinque%) come da offerta allegata quale parte integrante del presente provvedi-
mento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto:
-     di aggiudicare l’ Accordo Quadro triennale (PC 2023-2025 ) per “per l’esecuzione d’inter-
venti di tipo idraulico-termosanitario, di entità contenuta e/o a carattere di urgenza, finalizzati all'eli-
minazione di pericoli a tutela della pubblica incolumità, oltre che per evitare limitazioni al funzio-
namento negli edifici istituzionali e plessi scolastici nel territorio del Municipio VI Medio Ponente” 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla  ditta I.R.CO.S. DI ROB-
BA & C. SNC – P.I.  03342590100 – con sede legale in Genova - in Via Antonio Cantore 217-219 
RR CAP 16149 (codice beneficiario 39261) che ha offerto quale ribasso percentuale pari al 34,85% 
(trentaquattro/ottantacinque percento) secondo le disposizioni vigenti ed alle condizioni e oneri tutti 
già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto;
-      di prevedere l’annullamento dell’affidamento, nel caso in cui da controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’im-
presa ha rilasciato dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’affidamento; 

Dato atto che 
l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleggio, Responsabile del Proce-
dimento per il Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammini-
strativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto inoltre che:
-     gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordi-
naria ai sensi dell’art. 3 lett. a) del DPR 380/2001;
-      i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
-      il Codice Identificativo Gara (CIG) Z243ADF258
-      il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso la dichiarazione di assenza di conflit-
to di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1)    di aggiudicare, per i motivi espressi in premessa, l’AQ triennale 2023-2025 per “l’esecu-
zione d’interventi di tipo idraulico-termosanitario, di entità contenuta e/o a carattere di ur-
genza, finalizzati all'eliminazione di pericoli a tutela della pubblica incolumità, oltre che per 
evitare limitazioni al funzionamento negli edifici istituzionali e plessi scolastici nel territorio 
del Municipio VI Medio Ponente” – per un importo complessivo dei lavori da appaltare nel 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



triennio pari a €. 24.590,16 di cui €. 750,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribas-
so, oltre I.V.A. pari a €. 5.409,84 per totali €. 30.000,00;

2)    di assegnare per le motivazioni in premessa, la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta I.R.CO.S. DI 
ROBBA & C. SNC – P.I.  03342590100 – con sede legale in Genova - in Via Antonio Can-
tore 217-219 RR CAP 16149 (codice beneficiario 39261) che ha offerto quale ribasso per-
centuale pari al 34,85% (trentaquattro/ottantacinque percento) secondo le disposizioni vigen-
ti ed alle condizioni e oneri tutti già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto;

3)   di stabilire quale importo contrattuale della 1° annualità € 12.000 (IVA inclusa);

4)   di impegnare l’importo di Euro 12.000,00 (€ 9.836,07 quale imponibile e € 2.163,93 IVA 
22%) al  capitolo 68774 - centro di costo 4706.640 - “Servizi Tecnici manutentivi – Spese 
per manutenzioni Diverse” (P.d.c. 1.3.2.9.12) – (IMP. 2023/10340) – Bilancio 2023;  ridu-
cendo di pari importo l’ IMP. 2023/9797 assunto con precedente DD 2023-306.0.0.-26 del 
11.05.2023 (MIMP. 2023/9797.001);

5)   di prevedere la sottoscrizione del contratto utilizzando le funzionalità disponibili all’interno 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

6)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.42 del 
D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

7)  di nominare il geom. Roberto Casaleggio quale Responsabile Unico del Procedimento;

8)  di stabilire che la liquidazione della spesa venga effettuata direttamente dall’ufficio propo-
nente con emissione di atto di liquidazione;

9)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

10)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

Il Direttore
 Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-31

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE ACCORDO QUADRO TRIENNALE P.C. 2023-2025 AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’ESECUZIONE D’INTERVENTI DI 
TIPO  IDRAULICO-TERMOSANITARIO,  ANCHE  A  CARATTERE  DI  URGENZA 
FINALIZZATI  ALL’  ELIMINAZIONE  DI  PERICOLI  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA 
INCOLUMITA’ OLTRE CHE PER EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO NEGLI 
EDIFICI ISTITUZIONALI E  PLESSI SCOLASTICI NEL TERRITORO DEL MUNICIPIO VI 
MEDIO PONENTE O IN USO ALLO STESSO.
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE € 24.590,16 IVA ESCLUSA 
IMPORTO 1° ANNUALITA’ € 9.836,07 IVA ESCLUSA 
SMARTCIG Z243ADF258

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3540383
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

ACCORDO QUADRO TRIENNALE PC 2023-2025 PER LAVORI DI TIPO IDRICO-TERMOSANITARIO

1

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

I.R.CO.S. DI ROBBA & C. SNC

NUMERO RDO 3540383

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

03342590100

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società in nome collettivo (SNC)

PARTITA IVA

Nome
PERCENTUALE A RIBASSO 34,85

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Oggetto dell'Offerta

Elenco dichiarazioni abilitazione

Selezionare una o più certificazioni possedute, tra quelle di
seguito indicate

Nessuna

Selezionare tutte le fasce di importo per cui si possiede una
qualificazione

Possesso della SOA Categoria OS3 ovvero OG11 classifica I fino a
euro 258.000

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/05/2023



NUMERO DI RDO: 3540383
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 19/05/2023


